
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: procedimento di conciliazione n. CON/24/00001 - designazione mediatore

Riferisce il Responsabile dell’Organismo, tale ai sensi della disposizione di servizio n. 14, prot. n. 

33650 del 13/11/2012 che: - è pervenuta la seguente istanza di conciliazione introdotta ai sensi 

dell’art. 2, co.24, lett. b) della Legge 14.11.1995 n. 481, della delibera AEEGSI (Autorità per l’energia 

elettrica ed il gas ed il servizio idrico) n. 209/2016/E/com del 05.05.2016 e dell’art. 14 del TICO, 

Testo Integrato di Conciliazione allegato alla stessa, della delibera della Giunta camerale n. 12 del 

22.02.2023 con cui la Camera di Commercio ha aderito alla Convenzione tra l’Autorità per l’Energia 

Elettrica e il Gas e il Sistema Idrico e l’Unione Italiana delle Camere di Commercio:

1) istanza - numero di procedimento CON/24/00001 - in materia di energia elettrica, valore 

della controversia € 42.825,41 (quarantaduemilaottocentoventicinque/41), di cui si propone l’omissione 

della pubblicazione (Allegato 1) ai sensi del Regolamento Europeo sul trattamento dei dati personali  

GDPR n. 679/2016; 

- attraverso il software “Concilia Camera” sono stati individuati i conciliatori/mediatori, secondo i 

parametri previsti dall’art. 5 del Regolamento di Mediazione ossia tra una prima rosa di soggetti sulla 

base della valutazione del curriculum professionale del conciliatore/mediatore e dell’oggetto della 

conciliazione/mediazione, della disponibilità e della turnazione, per le controversie che, sempre sulla 

base della valutazione del Responsabile dell’Organismo o del Sostituto, sono da considerarsi di normale 

gestione. Qualora invece, a giudizio del Responsabile o del Sostituto, la controversia presenta profili di 

alta difficoltà, si procede ad una designazione in favore dei mediatori di pari grado di competenza sulla 

base del successivo criterio di esperienza; 

- l’incontro è stato fissato per martedì 12 Marzo 2024 alle ore 15:30 con convocazione in 

modalità web conference, per come richiesto dall’istante; 

- è stata verificata, per le vie brevi, la disponibilità del seguente mediatore che si  propone per la 

designazione: Avv. Riccardo Caridi;

Vista la delibera AEEGSI (Autorità per l’energia elettrica ed il gas ed il servizio idrico) n. 

209/2016/E/com del 05.05.2016 e dell’art. 14 del TICO, Testo Integrato di Conciliazione allegato alla 

stessa, della delibera della Giunta camerale n. 12 del 22.02.2023 con cui la Camera di Commercio ha 

aderito alla Convenzione tra Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas e il Sistema Idrico e l’Unione 

Italiana delle Camere di Commercio;

Visto il D. Lgs n. 28/2010, come modificato dal D. Lgs 10 ottobre 2022, n.149 conversione in 

Legge n. 98/2013, nonché il regolamento d’attuazione dello stesso , Decreto 24 ottobre 2023 n.150;

Richiamato il “Regolamento di Mediazione ” approvato con delibera del Consiglio camerale n. 8 del 

30/04/2015 e le “Indennità del Servizio di Mediazione e Onorari per i mediatori” confermate con la 

stessa delibera;

Richiamata la disposizione di servizio n. 14 del 13/11/2012, che ha assegnato il personale alla 

segreteria ed ha individuato il Responsabile dell’Organismo ed il sostituto;

Visto il budget direzionale dell’esercizio in corso

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATI: - il PDG del Ministero di Giustizia del 24/05/2010, che ha disposto l’iscrizione del 

Servizio di Conciliazione della Camera di Commercio di Reggio Calabria al n. 85 del Registro degli 

Organismi deputati a gestire le procedure di conciliazione, tenuto dallo stesso Ministero ed i successivi 

PDG di modifica dell’iscrizione del 26.11.2013, 31.10.2014, 18.06.2015 e 24.03.2016, 26.06.2017 ed 

11.07.2022;

- il “Regolamento di Mediazione” approvato con delibera del Consiglio camerale n. 8 del 

30/04/2015 e le “Indennità del Servizio di Mediazione e Onorari per i mediatori” confermate con la 

stessa delibera;

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000040 del 07/03/2024



ESAMINATO l’elenco dei mediatori iscritti presso l’Organismo di Mediazione accreditato presso 

il Ministero di Giustizia che hanno titolo a prestare la loro opera c/o gli Organismi di appartenenza;

CONDIVISE: - la proposta di designazione dei mediatori formulata dal Responsabile 

dell’Organismo, in ordine alla quale sono stati individuati i conciliatori/mediatori, secondo i parametri 

previsti dall’art. 5 del Regolamento di Mediazione ossia tra una prima rosa di mediatori sulla base della 

valutazione del curriculum professionale del mediatore e dell’oggetto della mediazione, della

disponibilità e della turnazione, per le controversie che, sempre sulla base della valutazione del 

Responsabile dell’Organismo o del Sostituto, sono da considerarsi di normale gestione. Qualora invece, a 

giudizio del Responsabile o del Sostituto, la controversia presenta profili di alta difficoltà, si procede 

ad una designazione in favore dei mediatori di pari grado di competenza sulla base del successivo 

criterio di esperienza; 

- la proposta del Responsabile dell’Organismo di omettere la pubblicazione dell’allegato, ai sensi 

del Regolamento Europeo sul trattamento dei dati personali GDPR n. 679/2016  (Allegato 1);

VISTO il budget direzionale dell’esercizio in corso;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso in modalità informatica;

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal D. Lgs 25 

novembre 2016 n. 219, sul riordinamento delle Camere di Commercio;

D E T E R M I N A

su proposta del Responsabile dell’Organismo di designare quale mediatore

a) l’avv. Riccardo Caridi per l’incarico di gestione della conciliazione n. CON/24/00001;

-  l’utilizzo della somma assegnata nel budget di competenza, per la corresponsione dell’onorario 

al mediatore, pari ad € 400,00 oltre Iva e Cassa Previdenza, misura massima, importo commisurato al 

valore della controversia pari ad € 42.825,41 secondo il tariffario “Indennità del Servizio di 

Mediazione e Onorari per i mediatori”, approvato con delibera del Consiglio camerale n. 15 del 

29/11/2013 e confermato con delibera del Consiglio camerale n. 8 del 30/04/2015;

- l’onorario ammonterà ad € 30,00 oltre Iva e Cassa Previdenza, indipendentemente dal valore 

della controversia, in caso di mancata partecipazione della parte invitata al primo incontro;

b) la spesa complessiva, come sopra indicata per un massimo di € 400,00 oltre Iva e Cassa 

Previdenza, sarà imputata al conto di budget 331003 “Tutela del mercato e legalità” c.d.c BB02 

prodotto 90010001;

c) di omettere la pubblicazione all’albo camerale on line dell’ Allegato 1 al presente atto per le 

motivazioni richiamate in premessa. 

   

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n. 51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art. 62 del R.D. n.2011/1934.

    IL RESPONSABILE DELL’ORGANISMO IL SEGRETARIO GENERALE

                 Dott.ssa Paola Borgia                                                                      Dott.ssa Natina Crea

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2024-03-05T15:37:28+0100
	Camera di Commercio 
	BORGIA PAOLA DOMENICA MARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-03-07T22:12:11+0100
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento




